-eSSALCOITÃO
ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE

Conselho Técnico-Científico

ATA Nº 323

(250.ª Reunião da Comissão Coordenadora - 28N/2024)

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, pelas 14h30m,

realizou-se a ducentésima quinquagésima reunião da Comissão Coordenadora do

Conselho Técnico-Científico da ESSAlcoitão.

Estiveram presentes os seguintes membros:

• Doutora Isabel Cristina Ramos Peixoto Guimarães - Vice-Presidente

• Doutora Isabel Maria Damas Brás Dias Ferreira - Secretário

• Doutora Ana Isabel Correia Matos de Ferreira Vieira

O Doutor João Manuel Cunha da Silva Abrantes não esteve presente, tendo justificado

a sua ausência.

Ponto 1: Proposta de composição de júri para provas públicas, Mestrado em

Terapia Ocupacional - 11.ª edição (entrada no CTC n.0 96 de 17/05/2024)

A CC/CTC aprovou a proposta apresentada.

Ponto 2: Proposta de composição de júri para provas públicasJ Mestrado em

Fisioterapia - 13.ª edição (entrada no CTC n.0 97 de 21/05/2024)

A CC/CTC aprovou a proposta apresentada.

Ponto 3: Ratificação da ata n.º 5 da Comissão de Creditação - ano letivo

2023/2024 (entrada no CTC nº 98 de 27/05/2024)

A CC/CTC ratificou a ata apresentada.

Ponto 4: Ratificação da ata n.0 6 da Comissão de Creditação - ano letivo

2023/2024 (entrada no CTC n.0 99 de 27/05/2024)

A CC/CTC ratificou a ata apresentada.

ll Ata N º l 2 'l • 28-05-2 0 2 ~

Ponto 5: Plano de atividades do departamento de Terapia da Fala - ano letivo

2023/2024 - Ponto da situação (entrada no CTC n.0 100 de 27/05/2024)

A CC/CTC tomou conhecimento.

Ponto 6: Proposta de contratação de docente convidado do curso de Pós

graduação em Fisioterapia em Oncologia (1.ª edição)- ano letivo 2021/2022

(entrada no CTC n.0 101 de 28/05/2024)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação do seguinte

docente convidado:

► Emanuel José Gouveia - Noções básicas em oncologia - 6 horas

Ponto 7: Proposta de contratação de docente convidado do curso de Pós

graduação em Fisioterapia em contexto de emergência, catástrofe e ação

humanitária - ano letivo 2023/2024 (entrada no CTC n.0 102 de 28/05/2024)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação do seguinte

docente convidado:

► Bráulio João Nunes de Sousa - Fisioterapia em contexto de emergência,

catástrofe e ação humanitária - 6 horas

Às 15h30m terminou a reunião e foi lavrada a presente ata que, depois de lida e

aprovada, vai ser assinada pelo Vice-Presidente e pelo Secretário.

O Vice-Presidente,

(Doutora Isabel Cristin

u
O Secretário,

~i ~ ·&-
(Doutora Isabel ~ ãs Brás Dias Ferreira)

2J Aia "!º 32., - 2 8- 0 5- 2 124